
GU/S S101
26/05/2023
310275-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:310275-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Novara: Autobus elettrici
2023/S 101-310275

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: SUN S.P.A.
Indirizzo postale: Via Pietro Generali n. 25
Città: Novara
Codice NUTS: ITC15 Novara
Codice postale: 28100
Paese: Italia
Persona di contatto: RUP - Sergio Gallelli
E-mail: segreteria@sun.novara.it 
Tel.:  +39 0321482823
Fax:  +39 0321482890
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.sun.novara.it
Indirizzo del profilo di committente: https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://sun-
novara.acquistitelematici.it/gare
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Servizi di ferrovia urbana, tram, filobus o bus

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Fornitura di autobus urbani Classe I, 12 e 18 metri ca, ad alimentazione elettrica destinati al trasporto pubblico 
locale ed in regime di full service
Numero di riferimento: 9108055

II.1.2) Codice CPV principale
34144910 Autobus elettrici

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

26/05/2023 S101
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:segreteria@sun.novara.it
www.sun.novara.it
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare


GU/S S101
26/05/2023
310275-2023-IT

2 / 4

L'appalto prevede la fornitura di n. 6 autobus urbani, nuovi di fabbrica, destinati al trasporto pubblico locale, 
Classe I, 12 e 18 metri ca, ad alimentazione elettrica, comprensivi di colonnine di ricarica e con servizio di 
manutenzione full service decennale.
CIG: 98353324B9 - CUP: F10J22000000001

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 4 937 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC15 Novara
Luogo principale di esecuzione:
Depositi di proprietà di SUN S.p.A. situati in Novara

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura di n. 6 autobus urbani destinati al trasporto pubblico locale, Classe I, a trazione esclusivamente 
elettrica, comprensivi di colonnine di ricarica, così composta:
- n. 4 autobus 12 metri ca
- n. 2 autobus 18 metri ca
Il valore dell'appalto a base d'asta è pari ad euro 3.669.800,00 (euro 
tremilioniseicentosessantanovemilaottocento/00) oltre IVA. Tale importo comprende l'acquisto di n. 6 autobus ed 
il relativo servizio di manutenzione full service per 10 anni. Gli oneri della sicurezza derivanti dalle interferenze 
sono pari ad euro 0,00.
Il valore a base d'asta è calcolato sui seguenti importi unitari a base d'asta al netto d’IVA:
- euro 450.000,00 per ciascun bus 12 metri c.a.
- euro/Km 0,13 per full service dal 1° al 3° anno (per una stima di Km 55.000 all'anno)
- euro/Km 0,25 per full service dal 4° al 10° anno (per una stima di Km 55.000 all'anno)
- euro 635.000,00 per ciascun bus 18 metri c.a.
- euro/Km 0,16 per full service dal 1° al 3° anno (per una stima di Km 25.000 all'anno)
- euro/Km 0,30 per full service dal 4° al 10° anno (per una stima di Km 25.000 all'anno)
Il valore complessivo dell’appalto è stimato in euro 4.937.000,00 (euro 
quattromilioninovecentotrentasettemila/00) IVA esclusa comprensivo dell'opzione di acquisto di ulteriori 2 
autobus e del relativo servizio di manutenzione full service per 10 anni.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 4 937 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 270
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:

26/05/2023 S101
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S101
26/05/2023
310275-2023-IT

3 / 4

E' prevista un’opzione di fornitura di eventuali ulteriori n. 2 autobus:
- n. 1 bus 12 metri ca
- n. 1 bus 18 metri ca
con le medesime caratteristiche ed alle medesime condizioni contrattuali di fornitura.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
Progetto Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU - Misura M2C2 - 4.4.1 del PNRR

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
Si rinvia al Disciplinare di gara

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Si rinvia al Disciplinare di gara

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
Progetto Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU - Misura M2C2 - 4.4.1 del PNRR - CUP: 
F10J22000000001

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
Si rinvia al Disciplinare di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Si rinvia alla documentazione di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 27/06/2023
Ora locale: 12:30

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:

26/05/2023 S101
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S101
26/05/2023
310275-2023-IT

4 / 4

Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 24 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 27/06/2023
Ora locale: 14:30
Luogo:
Apertura pubblica in modalità telematica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
Bando, Disciplinare, Capitolato e relativi allegati sono pubblicati sul sito www.sun.novara.it all'indirizzo della 
Piattaforma Telematica: https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Indirizzo postale: Via Confienza 10
Città: TORINO
Codice postale: 10121
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: si rinvia al disciplinare di gara
Città: Novara
Codice postale: 28100
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Piemonte
Indirizzo postale: Via Confienza 10
Città: TORINO
Codice postale: 10121
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
22/05/2023

26/05/2023 S101
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

www.sun.novara.it
https://sun-novara.acquistitelematici.it/gare

